CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

Gabinete da Vereadora Lúcia Caballero

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº       /2022

OUTORGA TÍTULO DE CIDADÃ PORTO-FELICENSE A RAQUEL

MACHADO

Art. 1º – Fica outorgado o Título de Cidadã Porto-Felicense a Raquel Machado,

por seus importantes préstimos à proteção animal.

Art. 2º – As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta

de dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Art. 3º – Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 13 de junho de 2022

Vereadora Lúcia de Fátima Caballero

                   CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

Gabinete da Vereadora Lúcia Caballero

JUSTIFICATIVA

Raquel Machado é médica dermatologista, mineira, radicada na capital

paulista, e defensora do direito dos animais.

Fundou seu primeiro mantenedor legalizado pelo IBAMA em 2011, no

município de Porto Feliz, para proteger e abrigar animais silvestres vítimas de

tráfico e maus-tratos.

Em 2020, criou o Instituto Raquel Machado com o objetivo de facilitar o

acesso das pessoas que tem interesse em ajudar na conservação, preservação do

meio ambiente e educação ambiental.

Hoje, a médica é proprietária de duas RPPN’s (Reserva Particular do

Patrimônio Natural), sendo elas a Reserva do Saci, no limite com o Parque

Nacional da Serra da Bodoquena, e a Reserva Fazenda Santuário, em Bonito,

Mato Grosso do Sul.

No Mato Grosso do Sul, o trabalho é focado na reabilitação e soltura de

animais vítimas do tráfico.

Raquel também é uma das responsáveis pelo maior projeto de

conservação privado do Brasil, no Pantanal.

Para seus projetos, conta com o apoio incondicional da sua família.